

GŁOS NARODU

NR. 109. — ROK XXXVI.

CZWARTEK

25. KWIEŃNIA 1929.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie:		Na całym obszarze państwa polskiego z przesyłką pocztową	Za 10 lat	Przedpłata zniżona dla nauczycieli i studentów	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.		5.70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA NR. 190. — ADMINISTRACJA NR. 3344. — DRUKARNIA NR. 3344 i 4406.

Faszystowski departament społeczny.

„Rada Narodowa Korporacyj”

Prasa włoska z ostatnich dni przynosi wiadomość o nowym, przygotowywanym zarządzeniu ministra korporacyj, które o jeden krok naprzód posunąć ma organizację faszystowskiego państwa i ustroju gospodarczo-społecznego w Italji. Zarządzenie to reorganizuje istniejący już od roku 1926 „Consiglio Nazionale delle Corporazioni” (Radę Narodową Korporacyj) przy ministerstwie korporacyj. Ma się ona teraz składać z przedstawicieli rządu (z premiera, jako prezesa Rady, z dyrektorów wszystkich departamentów z ministerstwa korporacyj i paru innych ministerstw), z jen. sekretarza partji faszystowskiej, z prezesów konfederacji pracodawców, konfederacji pracobiorców, z konfederacji wolnych zawodów, z przedstawicieli wszystkich syndykatów, z przedstawicieli „Balilli”, związku „Macierzynstwa”, stowarzyszeń inwalidów i z 20 rzeczoznawców mianowanych przez ministra.

Nowa ta Rada będzie miała dwojakie zadania: doradcze i prawodawcze... Jako organ doradczy będzie Radą Narodową Korporacyj wydawała opinie o wszystkich projektach ustaw dotyczących wprowadzenia „Karty Pracy” w życie... Jako zaś organ prawodawczy będzie wydawała zarządzenia w trzech następujących dziedzinach: 1) pomocy społecznej wykonywanej przez syndykaty, albo instytuty korporacyjne; 2) regulowania stosunków pracy opartych o zbiorowe umowy lub zarządzenia wydane przez korporacje; 3) regulowania stosunków gospodarczych między poszczególnymi gałęziami produkcji, reprezentowanymi przez uznane oficjalnie syndykaty. Ustawodawcze zarządzenia Rady wymagają zatwierdzenia przez min. korporacyj. Stają się zaś prawem z chwilą ogłoszenia w „Gazzetta Ufficiale del Regno” i w „Bollettino Ufficiale del Ministero delle Corporazioni”.

W tych dniach wyjdzie drukiem zbiorowe dzieło, poświęcone realizacji zasad „Karty Pracy”, a w szczególności reorganizowanej obecnie „Radzie Narodowej Korporacyj”. Ma to być według posta Turatiego, jen. sekretarza partji faszystowskiej, synteza dotychczasowych prac faszystów w zakresie reformy ustroju gospodarczo-społecznego i zarazem wskazówka, w jakim kierunku eksperyment społeczny faszystów będzie się posuwał. Warto mu poświęcić parę chwil uwagi. Jakkolwiek bowiem jeszcze nie nadszedł czas na ostateczny wyrok o tym eksperymencie, tak jednak jest ciekawy i — jak pos. Turati słusznie podnosi — oryginalny, że na bliższą uwagę tych, którzy się interesują przemianami społecznymi, w pełni zasługuje.

Społeczny eksperyment faszystów jest przedewszystkiem zaprzeczeniem liberalizmu gospodarczego. W miejsce zasady „wolnej konkurencji” stawia zasadę „zgodnej współpracy”. W miejsce zasady swobodnej kumulacji kapitału stawia zasadę pomnażania bogactwa narodowego.

Mieliśmy już dawniej sposobność stwierdzić, że w tej społecznej teorii faszystów uprawnione interesy jednostki w życiu go-

spodarczym, w podziale produkcji, schodzą na dalszy plan, zepchnięte tam przez „interes narodu”. Nie brak nawet takich ekonomistów, którzy w faszystwie widzą poprostu jakiś „narodowy” socjalizm, a przynajmniej z Niemiec się wywodzący „socjalizm państwowy”. Być może, że kiedyś, kiedy braknie Mussoliniego, eksperyment ten skończy się zwyczajną kontrolą państwową produkcji, więc „socjalizmem państwowym”. Na razie jednak tak nie jest. Z socjalizmem ma tylko jeden rys wspólny: ograniczenie swobody i „kapitału” i „pracy”; pierwszy ogranicza przez poddanie go władzy korporacyj, — a drugi głównie przez dopuszczenie tylko faszystowskiej organizacji zawodowej. Równocześnie jednak odcina się ostro od socjalizmu przez oparcie produkcji na instytucji własności prywatnej i przez wyeliminowanie walki zawodowej z życia społecznego. Jest więc społeczny eksperyment faszystowski zaprzeczeniem także i socjalizmu.

Mylą się zatem zarówno nasi socjaliści, którzy w nim widzą „zamach najciemniejszej reakcji kapitalistycznej, na prawa pracy”, — jak mylą się ci, którzy są przekonani, że Italja faszystowska jest dziś domeną kapitalizmu. Robotnik włoski nie czuje jarzma kapitalizmu, ponieważ równie, jak jego pracodawca, poddany jest dyscyplinie rządowej, a przedsiębiorca nie ma pełnej swobody w zakresie swojego zakładu i produkcji. Co najwyżej i jeden i drugi mogą sobie powiedzieć: na równi jesteśmy „uciskani” przez tę samą siłę, przez rząd, który myśli o koordynacji naszych wysiłków.

Ten antyliberalny i solidarystyczny punkt wyjścia w społecznym faszystwie występuje szczególnie w ustroju Rady Narodowej Korporacyj. Nie jest ona i nie ma być naśladownictwem tych różnych „Izb gospodarczych”, które się w nowoczesnych ustrojach spotyka. Różni się od nich przedewszystkiem silnym udziałem czynników rządowych, gdy wszystkie na kontynencie „Izby Gospodarcze” organizowane są w ten sposób, że się składają z samych reprezentantów poszczególnych gałęzi produkcji, pracodawców i pracobiorców. System ten jest niecelowy. Obrady tych „Izb” toczą się pod hasłem klasowych interesów i nienawiści; brak im czynnika pośredniego i jednoczącego. Zarządza temu system faszystowski przez to, że duży udział w Radzie zapewnia czynnikowi rządowemu, a ponadto i przez to, że reprezentanci zawodów przeszli już przez szkołę solidarystycznej pracy, jaką jest stworzona przez Mussoliniego Korporacja.

Nie wając się na ostateczny sąd o tych innowacjach faszystów, możemy jednak powiedzieć, że są one oryginalne i, jeśli chodzi o konstrukcję, dostosowane do współczesnych potrzeb życia. Jest w nich jednak pewne „ale”. Stanowią je ideowe podstawy ruchu. Nie wyobrażamy sobie, by sama „narodowa” ideologia mogła stworzyć i utrzymać tyle solidarystycznego ducha, by te instytucje przetrwały okres dłuższy. To potrafi tylko religja, której na razie jeszcze w korporacjach niema. W. Z.

Polecamy!

po najniższych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

 Linoleum, Geraty, Dywany wełniane i pluszowe
 Chodniki, Kąpy na łóżka, Kocy i Pledy, Narzuty,
 Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe,
 Płaszczki gumowe i impregnowane


PRZEMYSŁ-LINOLEUM Kraków, Rynek 10.

 Warszawa, Marszałkowska 143. — Biańsko, Wzgórze 20
 50 własnych składów.

Jak się ukonstytuuje włoski parlament?

Rzym, 23. 4. (PAT). Za tydzień parlament rozpoczyna swoje normalne posiedzenia. Na przewodniczącego senatu powołany będzie były minister spraw wewnętrznych i kolei Federzoni deputowany nacjonalista, który wraz z całą swoją partją przeszedł w swoim czasie na stronę faszystów. Na przewodniczącego Izby powołany będzie obecny minister robót publicznych Giurati, niezwykle oddany Mussolinimu

i cieszący się jego całkowitem zaufaniem. Izba rozpocznie swoje prace od ustalenia odpowiedzi na mowę tronową i wyznaczeniem komisji, która odpowiedź tę przedstawi Kwiryntalowi. Następnie izba przejdzie do dyskusji nad traktatem Isterafskim, przyczem spodziewane jest wygłoszenie przez premiera mowy na ten temat.

Norwegja nie przyjmie Trockiego.

Warszawa 23. 4. (Telef. wł.). Norweska Partja Pracy postawiła w parlamencie wniosek, aby wbrew stanowisku rządu uchwalić wydanie Trockiemu pozwolenia na pobyt w Norwegji. Po dłuższej, chwilami dość burzliwej dyskusji, parlament 71 głosami przeciwko 52 odrzucił wniosek Partji Pracy o ponowne zbadanie próby Trockiego. Premier norweski oświadczył, że rząd w żadnym wypadku nie cofnie się ze swojego raz zajętego odmownego stanowiska.

PRZEMARSZE WOJSK CHIŃSKICH.

Cze-Fu, 23. 4. (PAT). Wojska nacjonalistyczne pod wodzą Lui-Chien-Nien weszły dzisiaj rano, nie spotykając oporu do Czeu-Fu Wojska północne beładnie cofają się na północ. W ciągu 12 miesięcy już trzeci raz wojska nacjonalistyczne odbierają Cze-Fu z rąk gen. wojsk północnych Czang-Tsum-Czanga.

VENIZELOS MA OGROMNĄ WIĘKSZOŚĆ.

Ateny, 23. 4. (PAT). Według ostatnich informacy Venizelisi uzyskali w wyborach do senatu 73 mandaty, opozycja zaś 15. Co do pozostałych trzech mandatów na razie niema wiadomości.

KURSY STENOGRAFJI

według nowego uproszczonego systemu skraccjącego, czas o połowę:

1) elementarny (całkowity, wraz z ćwiczeniami w 24 lekcjach, po 4 lekcje tygodniowo, od godz. 7 do 7:50 wieczorem).
 2) dokształcjący dla znających choćby pobieżnie stenografię (w 12 lekcjach co sobotę po 2 lekcje, od 7 do 8:40 w wieczorem) rozpoczyna się w Szkole Ekonomiczno-Handlowej w Krakowie, (ul. Kapucyńska L. 2) dnia 29 kwietnia 1929. 325
 Wpisy codziennie od godziny 6-7 wiecz. w sali, Nr. 8. I. p. — Wykłada prof. Stanisław Korbel.

Mocarstwa morskie a wnioski Gibsona.

Waszyngton, 23. 4. (PAT). Tutajskie koła polityczne z ogromnym zainteresowaniem oczekują zajęcia przez inne wielkie mocarstwa morskie, zwłaszcza przez Wielką Brytanję, stanowiska, w sprawie wczorajszych propozycji Gibsona. Przewidują tu, że prezydent Hoover zamierza prowadzić wobec Europy politykę zamaskowanego „wilsonizmu”, tj. przyjaźniejszej współpracy aż do ostatecznych granic.

SESJA LIGI W MADRYCIE NIEPEWNA.

Wiedeń, 23. 4. (PAT). Dzienniki domoszą z Madrytu, że planowane odbycie się czerwcowej sesji Rady Ligi Narodów w Madrycie nie jest jeszcze pewne, ze względu na rozruchy studenckie.

Zycie gospodarczo-społeczne.

Zjazd Ch. Z. Z. w Warszawie

UCHWAŁA ZJEDNOCZENIE CHRZEŚCIJAŃSKIEGO RUCHU ROBOTNICZEGO.

W niedzielę 21 bm. obradował w Warszawie II Walny Zjazd delegatów Chrześcijańskich Związków Zawodowych z terenu b. Kongresówki i Kresów wschodnich z udziałem około 100 reprezentantów związków.

Zjazd rozpoczął się uroczystym nabożeństwem, celebrowanym przez ks. kardynała Kakowskiego w kościele św. Marcina, poczem w lokalu centrali Związków przy ul. Rymarskiej toczyły się obrady. Zagaił je dotychczasowy prezes zarządu głównego pos. Urbański, przewodniczył mec. Engiel z Wilna.

Po przemówieniach powitałnych: ks. sen. Albrechta w imieniu Stow. Rob. Chrz., prezesa Janczewskiego im. Zarządu Głównego stronnictwa Ch. D., dra Zawadzkiego i in. wygłosił p. Józef Kosmaczewski sprawozdanie z działalności i stanu organizacji.

REFERATY.

Pos. J. Ohaciński wygłosił następnie referat o ruchu chrześc.-społecznym wobec aktualnych zagadnień gospodarczych i politycznych Polski, dr. Zawadzki o Chrześc. Związkach Zawodowych, a samorządach i kasach chorych, oraz pos. Urbański o zadaniach i taktyce Ch. Z. Z. w chwili obecnej.

NOWY STATUT I NOWE WŁADZE.

Po dyskusji przyjęto projekt statutu i regulaminów Ch. Z. Z. oraz przyjęto szereg wniosków natury organizacyjnej. Do zarządu głównego wybrano pp.: Chacińskiego J. (Warszawa), Urbańskiego (Warszawa), Engla (Wilno), Harasza (Łódź), Kosmaczewskiego (Warszawa), Cardiniego Zyg. (Częstochowa), Koralewskiego (Warszawa), Spasińskiego (Warszawa), Pawliaka (Łódź). Dokonano również wyboru członków Rady głównej. Prezesem nowego zarządu został ponownie pos. Urbański.

Wśród uchwalonych wniosków organizacyjnych podkreślić należy uchwałę polecającą Zarządowi głównemu, by w porozumieniu z zarządami innych central Ch. Z. Z. przeprowadził w ciągu jednego roku unifikację chrześcijańskiego ruchu zawodowego. Zjazd poleca zarządowi głównemu, by natychmiast przystąpił do planowych centralizacji związków organizacyjnie do tego dojrzałych.

SEKCJE MŁODOCIANYCH ROBOTNIKÓW.

Ze względu na wielką wagę, jaką ma dla przyszłości chrześcijańskiego ruchu zawodowego organizowanie młodzieży robotniczej, zjazd zaleca zarządowi i działaczom związkowym tworzenie przy związkach zawodowych sekcji młodocianych dla racjonalniejszej i skuteczniejszej obrony ich interesów zawodowych, oraz popieranie i współdziałanie z organizacją młodzieży pracującej „Odrodzenie“ mającą charakter kulturalno-oświatowy i sportowy.

Na giełdzie walutowej i akcyjnej zupełny spokój.

Na giełdzie akcyjnej zastój zupełny. W transakcjach kilka zaledwie papierów, z których Bank Hipoteczny i Azot utrzymane, natomiast Zieleniewski zniżkowy, lecz w większych obrotach. Papierami procentowymi nie zawierano transakcji. Wymieniano tylko kurs dolarówki po 87.50 zł., a pożyczki inwestycyjnej po 105 zł.

Płacono: Bank Hipoteczny 101 1/2—103 zł; Zieleniewski 128 zł; Azoty 3.30 zł; Chybie 52.50 zł.

Na giełdzie walutowej dolar uspokoił się zupełnie przy dostatecznej podaży. Notowano w Krakowie dolara gotówkowego po 8.91—8.92 zł; czeki dolarowe 8.90 1/2—8.90 3/4 zł.

OFICJALNA GIEŁDA WALUTOWA.

Kopenhaga 237.76, 238.36, 237.16; Londyn 43.28 1/2, 43.39, 43.18; Nowy Jork 8.96, 8.92, 8.88; Paryż 34.86 1/2, 34.95, 34.78; Praga 26.39, 26.45, 26.33; Szwajcaria 171.66, 172.09, 171.23; Włochy 46.71, 46.83, 46.59; Marka niemiecka 211.45.

GIEŁDA AKCYJNA W WARSZAWIE.

4% premjowa pożyczka inwestycyjna 105 — 7% pożyczka stabilizacyjna 91 1/2, 92 — 5% dolarowa 88, 86 — 5% konwersyjna 67 — 5% kolejowa 59 — 6% dolarowa 84 1/2 — 10% kolejowa

CHRZEŚCIJAŃSKI UNIWERSYTET ROBOTNICZY.

Jednym z najbardziej doniosłych zadań chrześcijańskich Związków zawodowych jest podniesienie stanu moralnego i kulturalnego robotnika polskiego na zasadach narodowych i chrześcijańskich. Zadanie to szczególnie w obecnej chwili wobec ożywionej akcji ze strony czynników wywrotowych i lewicowych staje się aktualnym. Zjazd wzywa zarządy i działaczy związkowych do tworzenia oddziałów Chrześcijańskiego Uniwersytetu Robotniczego, zaś wszystkich członków Ch. Z. Z. do udziału w pracach tej instytucji.

USTAWODAWSTWO SOCJALNE.

Wychodząc z założenia, że dotychczasowe ustawodawstwo socjalne w Państwie nie objęło w sposób dostateczny wszystkich dziedzin życia mas pracujących, jak również organizacji zawodowych, Zjazd uważa za konieczne poczynić starania w kierunku wydania w najbliższym czasie ustaw następujących:

- Ustawa o związkach zawodowych,
- Ustawa o ubezpieczeniu na starość i od inwalidztwa,
- Ustawa o bezrobociu, obejmująca wszystkich robotników, pracujących fizycznie,
- Ustawa o minimum egzystencji,
- Ustawa o udziale robotników i pracowników w zyskach,
- Ustawa emigracyjna.

O ZJEDNOCZENIE RUCHU ROBOTNICZEGO.

Stojąc na stanowisku skonsolidowania organizacji zawodowych o charakterze narodowym i chrześcijańskim, co w dużej mierze wpłynie na wzmacnienie organizacji robotniczych i uporządkowanie stosunków wewnętrznych w Państwie, Zjazd uważa za konieczne, by Zarząd Główny poczynił kroki celem nawiązania kontaktu z organizacjami, z którymi uznaje to za możliwe i stosowne.

Piękna uroczystość w warszawskim Chrześc. Związku Służby domowej.

Poświęcenie schroniska dla niezdolnych do pracy.

W tym samym dniu odbyła się w Warszawie piękna uroczystość poświęcenia schroniska dla starych i niezdolnych do pracy służących, ufundowanego przez Chrześc. Związek służby domowej. Aktu poświęcenia dokonał ks. kard. Kakowski w obecności Nuncjusza Papińskiego ks. arcyb. Marmagiego.

Schronisko posiada 15 pokoiów, które mogą pomieścić przeszło 30 osób, dalej kuchnię i szpitalik dla rekonwalescentek, które po wyjściu ze szpitali miejskich nie mogą jeszcze w ciągu kilku dni pracować.

Wszystko to łącznie z salą jadalną przedstawia całość bardzo ładną i miłą. Należy nadmienić, że schronisko ufundował Chrz. Zw. Służby Dom. z własnych funduszy, bez żadnych innych subydjów.

102 — 8% Listy Zastawne Banku Gospodarstwa Krajowego 94.

Akcje: Bank Dyskontowy 124 — Bank Polski 167, 167 1/2 — Bank Spółek Zarobkowych 78 1/2 — Elekrownia Dąbrowa 100 — Wysoka 250 — Lilpop 34 1/2 — Norblin 180 — Ostrowiec 96 — Starachowice 28 — Zieleniewski 120, 121 — Bank Małopolski 27.

ZŁOTY BEZ ZMIANY W ZURYCHU.

Paryż 20.30%, Londyn 25.21 1/2, Nowy Jork 5.19.52 1/2, Belgja 72.15, Włochy 27.20 1/2, Hiszpanja 75.46, Holandia 208.70, Berlin 123.16, Wiedeń 72.96, Sztokholm 138.85, Oslo 138.57 1/2, Kopenhaga 138.52 1/2, Sofia 3 1/2, Praga 15.38, Warszawa 58 1/2, Budapeszt 90.52 1/2, Białogród 9.12 1/2, Ateny 6.73, Konstantynopol 2.54 1/2, Bukareszt 3.08 1/2, Helsingfors 13.09, Buenos Aires 218 1/2.

Radio.

Czwartek 25 kwietnia.

Kraków (314.1). G. 11.56 Transmisja sygnału czasu; 12.10 Transmisja odczytu i koncertu z Filharmonji Warszawskiej dla młodzieży szkolnej; 14.56 Transmisja komunikatów; 15.35 „Wiosna ludowa“ — prof. Iwaszkiewicz; 16.15 Audycja dla

Nieludzkie traktowanie robotników polskich w Niemczech

Do sekretariatu chrześc. związków zawodowych w Krakowie napływają codziennie skargi emigrantów zarobkowych z Niemiec na krzywdę i wyzysk, jakiego dopuszczają się ra-codawcy niemieccy wobec naszych robotników. Jedną z takich skarg z dworu Klād-n, pow. Stendel, reg. Magdeburg, przytaczamy w skróceniu:

„Z początkiem marca bieżącego roku przybył do powiatu makowskiego (Małopolska), agent, który rekrutował dziewczęta do robót rolnych sezonowych w Niemczech. Z agentem tym wyjechało kilkanaście dziewcząt. Agent przedstawił warunki bardzo korzystne, bo zarobek godzinowy miał wynosić 17 fen., a nadto robotnice miały otrzymać deputat. Obecnie okazało się, że każdą pracę kalkulują Zarząd dworu na akord, przyczem zarobek tygodniowy za 10 godzin dziennie wynosi ledwie 5 Mk. Z przyczyn bliżej nieznanych robotnice zapadają bardzo często na zdrowiu, a w dniu 7-go kwietnia zaszła fakt, że wszystkie robotnice zachorowały i gorączkowały. Jedną z chorych odwieziono do szpitala. Inne w stanie na pół

gorączkowym wypędzono do pracy. Za ubezpieczenie w chorobie płać robotnice po 10 fen. dziennie. Jest to zbyt wysoki procent od zarobku, bo przeszło 10%. Chore nie otrzymują zasiłku z Kasy Chorych, a przytem Zarząd dworu ściga za chorobę deputat. Przy pracy maltretują nadzorczy robotnice, do tego stopnia, że w ubiegłym tygodniu dwie robotnice uciekły od pracy i rzuciły się pod nadchodzący pociąg. Zdołano je szczęściem uratować, ale fakt ten świadczy o nieludzkim wprost traktowaniu polskich robotnic. Najgorzej obchodzi się z robotnicami wódz. Ten bowiem przeklina je najordynarniej i sekuje na każdym kroku, a w pracy pędzi wprost jak niewolnice. Listy przesłane przez robotnice do swych rodziców świadczą dobitnie o rozpaczliwym ich położeniu. Niektóre z robotnic udują uciec, ale bezskutecznie“.

Tego rodzaju skargi powinny być jednak zbadane przez nasze władze konsularne i emigracyjne, których przecież obowiązkiem jest stanąć w obronie krzywdzonych.

Na 5 dni przed otwarciem będzie P. W. K. gotową w całości.

Otwarcie nastąpi nieodwołalnie 16 maja b. r.

Oficjalny termin otwarcia P. W. K. ustalony został, jak wiadomo, definitywnie na 16 maja b. r. W związku z tem dyrekcja P. W. K. podjęła starania, aby zakończenie prac przygotowawczych na terenach wystawowych nastąpiło już 10 maja. W następnych dwóch dniach zjazd do Poznania, na zaproszenie zarządu P. W. K. przedstawiciele prasy.

Wśród imprez reklamowych urządzonych na wystawie, niewątpliwie wyróżnić się będzie oryginalnie pomyślana konstrukcja żelazna, kształtem przypominająca tarczę reklamową z efektami świetlnymi, której montowanie już rozpoczęto. Na tarczy tej, zwanej „Kurjerem

światłym“, radio podawać będzie najświeższe komunikaty.

Ekspozat nadesłane na wystawę przez emigrację polską, podlegać będą w myśl zarządzenia ministerstwa skarbu, warunkowemu oceniu do chwili zamknięcia wystawy. Przedmioty, które po zamknięciu wystawy przeznaczone zostaną do muzeów krajowych, zostaną zwolnione od cła.

Plastyczna mapa Tatr.

Prof. modelowania w zakopiańskiej Szkole przemysłu drzewnego p. Jan Zapotoczny dokonał onegdaj modelowania w olbrzymich wymiarach plastycznej mapy Tatr, której odlew gipsowy zostanie wysłany na P. W. K. w Poznaniu. Odlew ten odpowiednio pokolorowany, będzie interesującym okazem w dziale turystyczno-uzdrowiskowym wystawy. Poza tem pod kierunkiem tegoż prof. wykonali uczniowie Szkoły przemysłu drzewnego plastyczne modele skoczni na Krokwi i schroniska na Hali Gąsienicowej.

Witraż — realizacja projektu Wyspiańskiego.

Na Powszechnej Wystawie znajdzie się również nieprzeciętne dzieło jakim jest witraż wykonany przez krakowski zakład witrażów S. G. Zeleński według projektu Stanisława Wyspiańskiego. Zwany ten z Muzeum Narodowego projekt przedstawia Chrystusa rozpiętego na Krzyżu na tle wielobarwnej, wspaniałej aureoli i kwiatów. Artystyczne wykonanie tego witrażu świadczące o doskonałej technice wytwórni wysuwa to dzieło do rzędu najlepszych ekspozatów, które z Krakowa wysłane zostaną na P. W. K.

Fortepiany-Pianina

od najtańszych poleca:

Wł. Boloński

Kraków Pałac Spiski

Własna Sala Koncertowa. — Dogodne apłaty.

PINOMETHYL

jest środkiem przeciw katarom nosa i krtani, chrypcę, kaszlowi i duszności.

Gena

Pinomethyl zarejestrowany w Ministerstwie Spraw Wewnętrznych p. Nr. 1198

G D Y K A T A R !

Gena

PINOMETHYL

jest znakomitym środkiem dezynfekcyjnym dróg oddechowych chroni od chorób zakaźnych.

PINOMETHYL

używa się przy katarze usuwa następstwa kataru.

zł. 1.75

Cena zł 1.75.

poleca się

Cena zł. 1.75.

zł. 1.75

PINOMETHYL

używają dzieci, starcy — wszyscy. Winien być w każdym domu!

PINOMETHYL

chroni od KATARU

Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce.

PINOMETHYL

chroni od KATARU

Wiadomości i telegramy z ostatniej chwili.

Pułk. Hulewicz szefem biura personalnego w Min. Spraw Wojskowych.

Warszawa, 23. 4. (PAT.) Referat prasowy gabinetu ministra spraw wojskowych komunikuje, że na miejsce pułkownika Aleksandra Prystora, mianowanego ministrem pracy i opieki społecznej został wyznaczony na stanowisko szefa biura personalnego ministerstwa spraw wojskowych, pułkownik dyplomatyczny Bogdan Hulewicz, dotychczasowy komendant szkoły podchorążych piechoty. Nowy szef obejmie urządowanie pojutrze tj. dnia 25 bm.

Wyjaśnienia b. min. Miedzińskiego.

Na łamach „Głosu Prawdy“ odpowiada b. min. Miedziński na artykuł „Gaz. Warszawskiej“ o dziwnych losach majątku państwowego Kamieniec. Samym faktem p. minister nie zaprzecza, lecz inaczej je oświetla. Twierdzi, że działka nie tylko została zapisana na nazwisko ojca p. Bog. Miedzińskiego, lecz faktycznie jest jego (ojca) własnością. W działce tej jest nie „pałacyk“, lecz całkowicie zaniedbany „dom murowany“. Działkę sprzedano istotnie bez licytacji, ale ze względu na jej drobne rozmiary pozwalają na to przepisy.

Audjencje u p. Prez. Rzpltej.

Warszawa, 23. 4. (PAT.) Pan Prezydent Rzpltej przyjął w dniu dzisiejszym w godzinach porannych ks. infulata Sznarbachowskiego w sprawie budowy kościoła-pomnika poległych na Kresach wschodnich. Z kolei p. Prezydent przyjął ministra poczty i telegrafów, p. Miedzińskiego, wreszcie o godz. 12 p. ministra reform rolnych, Staniewicza.

POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW.

Warszawa, 23. 4. (Telef. wł.) W piątek odbędzie się pierwsze posiedzenie Rady Ministrów w nowym składzie, na którym będą załatwione sprawy bieżące. Sprawa zmian personalnych zarówno w prezydium Rady Ministrów, jak i na wyższych stanowiskach w administracji nie jest jeszcze zdecydowana.

Warszawa. (AW.) P. Premier Światalski przyjął dziś rano doradcę finansowego Banku Polskiego p. Deveya, a następnie odbył konferencję z wiceministrem Spraw Wojskowych gen. Komarzewskim.

Woldemaras usposobiony pojednawczo?

P. Szumlakowski przywiózł jego propozycje. Warszawa, 23. 4. (Telef. wł.) Z Kowna powrócił delegat ministerstwa spraw zagranicznych p. Szumlakowski, dokonawszy tam wymiany dokumentów ratyfikacyjnych pierwszego układu pomiędzy Polską a Litwą, dotyczącego uregulowania ruchu granicznego. P. Szumlakowski przywiózł ponadto z Kowna odpowiedź rządu litewskiego na notę polską w sprawie nawiazania stosunków handlowych między obu państwami. Jak słycać, tym razem Woldemaras wyżył się w nocie zwykłego swojego buńczucznego tonu i rzecz traktuje merytorycznie.

Mniejszość polska w Czechach jednoczy się.

Warszawa, 23. 4. (Telef. wł.) Na czeskim Śląsku Cieszyńskim istniała dotąd rywalizacja stronnictw polskich, która odbijała się wysoce ujemnie przy każdych wyborach. Tak naprzykład przy wyborach do sejmiku śląsko-morawskiego skutkiem rozbicia głosów polskich nie wyszedł żaden kandydat polski. Obecnie najmocniejsze ugrupowania polskie, a to Związek Śląskich Katolików, PPS, oraz Stronnictwo Ludowe stworzyły komitet wykonawczy, będący reprezentacją polityczną społeczeństwa polskiego na terenie Śląska Cieszyńskiego. Zadaniem komitetu jest utrzymanie stanu posiadania polskiego.

SPIS POLAKÓW W KIJOWIE.

Warszawa, 23. 4. (Tel. wł.) Trybuna Radziecka podaje wiadomość, że władze sowieckie zarządziły w Kijowie przeprowadzenie spisu zamieszkałych w tem mieście Polaków. Do rejestracji, która ma rzekomo na celu zadośćuczynienie potrzebom kulturalnym ludności, stanęło 13.000 osób, przeważnie robotników i wyrobników.

W Paryżu nie osiągnięto porozumienia.

Paryż, 23. 4. (PAT.) Komisji rzeczoznawców reparacyjnych złożone zostało sprawozdanie podkomisji stwierdzające, że nie zdołano osiągnąć porozumienia co do cyfr. Komisja powołała nową podkomisję, polecając jej opracowanie głównych zarysów sprawozdania. Przewodniczący komisji zwoła posiedzenie plenarne w chwili, którą uważać będzie za właściwą.

Anglja nie zwróci Niemcom kolonij.

KATEGORYCZNE OŚWIADCZENIE CHAMBERLAINA W IZBIE GMIN.

Z Londynu donoszą, że na posiedzeniu Izby Gmin podsekretarz stanu Chamberlain w odpowiedzi na interpelacje co rząd zamierza uczynić wobec zachłanności apetytu Rzeszy Niemieckiej na kolonie niemieckie odpowiedział w formie zdecydowanej, że rząd Wielkiej Brytanii uważa, iż kwestja kolonij została definitywnie załatwiona przez Traktat Wersalski. Nie Liga Narodów zatem, lecz Traktat Wersalski jest głównym fundamentem dla stosunku prawnego poszczególnych państw, mających mandaty kolonialne. Wielka Brytania ma kolonie w stałym swem posiadaniu. Chamberlain oświadczył, że nie słyszał, aby którekolwiek z państw, posiadających mandaty kolonialne zamierzało zrezygnować ze swoich terytorjów. To stanowisko rządu angielskiego zostało bardzo gruntownie wyjaśnione Niemcom na konferencji locarneńskiej i od tego czasu kilkakrotnie powtórzono. Gdyby jedna z kolonij została w jakikolwiek sposób bez państwa opiekuńczego, wówczas sprawa dalszej administracji tą drogą stałaby się aktualną. Pretensje niemieckie jednak w tym wypadku byłyby rozpatrywane na równi z pretensjami innych państw, będących członkami Ligi Narodów. Z góry takiego wypadku przewidzieć nie można. W końcu oświadczył Chamberlain, że od chwili traktatu locarneńskiego nie było mowy o mandatach kolonialnych, mimo że ze strony Niemiec usłowoano kilkakrotnie tę kwestję poruszyć.

Stanowcza odpowiedź Chamberlaina wywołała w parlamencie głębokie wrażenie. Deklaracja angielskiego ministra spraw zagranicznych uważana jest za ciężki cios, wymierzony zachłanności niemieckiej.

Występ Schachta był dobrze przygotowany.

Nowy Jork, 23. 4. (PAT.) Pomimo bardzo ostrego tonu prasy w sprawie dr. Schachta Wall Street zachowuje zupełny spokój. Informacje zasiągnięte przez korespondenta PAT. na Wall Street, oraz w miarodajnych sferach prasowych wskazują, że słynne oświadczenie dr. Schachta uważane jest za występ z góry ukartowany i obliczony na wywołanie odpowiedniego efektu w samych Niemczech. Istotnie papiery niemieckie nie spadły wcale na giełdzie, marka zaś tylko pół kunktu.

Rząd Polski oczekuje wyjaśnień.

Warszawa, 13. 4. (Tel. wł.) „Vossische Zeitung“, omawiając stanowisko Polski wobec niesłychanego wystąpienia politycznego prezydenta Banku Rzeszy Schachta na konferencji reparacyjnej w Paryżu, oświadcza między innymi, że rząd polski oczekuje od rządu Rzeszy sprostowania oświadczenia Schachta. Niemcy powinni stwierdzić wyraźnie, że kwestja reparacji nie łączy się z żądaniami w sprawie kolonij oraz rewizji granicy polsko-niemieckiej.

Pomyślne rokowania p. Barańskiego w Paryżu.

Warszawa, 23. 4. (Telef. wł.) We wtorek powrócił do Warszawy dyrektor departamentu obrotu pieniężnego w ministerstwie skarbu p. Barański, który bawił w Paryżu w charakterze delegata do rokowań o zawarcie układu o konsolidacji długu wojennego Polski wobec Francji. Równocześnie p. Barański uczestniczył w rokowaniach o utworzenie banku centralnego dla emitowania obligacji długoterminowego kredytu ziemskiego w Polsce. Rokowania o konsolidację długu i w sprawie utworzenia centralnego zakładu przedstawiają się pomyślnie. Obecnie w Paryżu dyskutuje się szczegóły techniczne oraz statut banku. P. Barański po złożeniu sprawozdania wraca do Paryża.

P. Devey zaleca ograniczenie inwestycji

Warszawa, 23. 4. (Telef. wł.) Sprawozdanie p. Deveya za pierwszy kwartał bieżącego roku ukaże się z końcem b. miesiąca. Szczegółowo p. Devey omawia sposób wykonywania przez rząd planu stabilizacyjnego i analizuje sytuację gospodarczą, dochodząc do wniosku, że państwo, jak i poszczególne gałęzie wytwórczości powinny dążyć do znacznego ograniczenia inwestycji. Ocena sytuacji gospodarczej i budżetowej zajmuje w obecnym sprawozdaniu więcej miejsca, niż omówienie sytuacji finansowej.

Hoover o nieposzanowaniu prawa.

Nowy Jork, 23. 4. (PAT.) Na dorocznym śniadaniu, wydanym przez „Associated Press“ w hotelu Waldorf Astoria, obecny był prezydent Hoover. W śniadaniu wzięło udział 1200 osób. Prezydent Hoover wygłosił przemówienie, w którym poruszył wyłącznie temat nieposzanowania prawa, które w Stanach Zjednoczonych przybiera zastraszające rozmiary.

POWRÓT MIN. MIRONESCU.

Bukareszt, 23. 4. (PAT.) Przybył tu w powrotną drogę z Paryża i Londynu rumuński minister spraw zagranicznych Mironescu, witany na dworcu przez reprezentantów rządu, posła francuskiego, wyższych urzędników z ministerstwa spraw zagranicznych, oraz liczne grono dziennikarzy.

Polska głównym dostawcą świń do Wiednia

Wiedeń 23. 4. (PAT.) Na dzisiejszy targ nierogacizny w St. Marx spędzono 9.960 świń mięsnych i 2.149 świń tłustych. Z tego przypada na Polskę 8.938 mięsnych i 7 tłustych, na Węgry 29 mięsnych i 920 tłustych, na Jugosławję 132 mięsnych i 1.086 tłustych, na Rumunię 230 mięsnych i 41 tłustych, na Austrię 631 mięsnych 95 tłustych. Ceny wahały się od 2.05 do 2.50 szyl. za 1 kg. żywej wagi.

137.000 Zł. NA CELE DOBROCZYNNNE.

Warszawa, 23. 4. (Telef. wł.) W ministerstwie pracy odbyła się konferencja w sprawie podziału czystego zysku z 13-tej loterii państwowej na cele dobroczynne. Udzielono kilkunastu instytucjom humanitarnym i opiekuńczym zapomóg na sumę 137.000 zł.

P. Światalski wygłosi dziś mowę?

Warszawa, (AW.) „A. B. C.“ podaje, że na środowym posiedzeniu klubu B. B. ma wygłosić wielkie expose polityczne p. premier Światalski. Następnie przemawiać ma pułkownik Sławek, który ma wystąpić wobec członków swego klubu z bardzo ostrą naganą z powodu ujawnienia się w ostatnich czasach silnych taré wśród grupy B. B. Nagana pułkownika Sławka ma również dotyczyć sporów prasowych, jakie między sobą toczą organy zbliżone do B. B.

„ROBOTNIK“ A ARTYKUŁ P. MORACZEWSKIEGO.

W „Robotniku“ czytamy: „Artykuł p. inż. Moraczewskiego, ogłoszony w niedzielnym numerze pisma p. t. „Przedświt“, jest do tego stopnia poniżej wszelkiego poziomu, że wolimy nie polemizować ani z samym artykułem, ani z jego autorem“.

Konflikt między Bułgarią a S. H. S.

Z POWODU WYSTĄPIEŃ EMIGRANTÓW.

Wiedeń 23. 4. (PAT.) Dzienniki donoszą z Sofji: Poseł jugosłowiański Nesic, z polecenia swego rządu interwenjował u ministra spraw zagranicznych, Burova, z powodu uroczystego przyjęcia, jakiego doznał w Sofji ze strony organizacji macedońskich, emigrant chorwacki, Pavelic. Poseł zwrócił uwagę na to, że przy tej sposobności wygłoszone zostały obraźliwe mowy, skierowane przeciwko Jugosławii. Tego rodzaju wypadki, oświadczył poseł, nie przyczynią się do poprawy stosunków między obu państwami.

Prasa bułgarska odpiera ataki dzienników białogrodzkich przeciwko rządowi bułgarskiemu. Oświadcza ona, że Bułgaria nie ma powodu odejmować prawa azylu politykom chorwackim. Każdy ma prawo przyjmowania gości, a rząd nie ma prawa przeciwko temu wykraczać. Dzienniki oświadczenia, że od 6-ciu lat uprawiają emigranci bułgarscy w Białogrodzie gwałtowną kampanję przeciwko obecnemu rządowi bułgarskiemu.

Proces mordercy Ristowica.

Wiedeń 23. 4. (PAT.) Dzienniki donoszą z Zagrzebia: Przed tutejszym sądem karnym rozpoczął się dziś proces przeciwko 24-letniemu Józefowi Sunjicowi, oskarżonemu o zastrzelanie redaktora białogrodzkiego dziennika „Edinstwo“, Ristowica. Sunjic oddał do Ristowica 3 strzały, które położyły go trupem, a nóżto zraniły 2 osoby. Prokurator zaproponował karę śmierci.

BURZE W HISPANJI.

Madryt, 23. 4. (PAT.) W południowej części Hiszpanji szaleją gwałtowne burze. Od piornu zabity został w pewnej miejscowości wieśniak i dwa jego konie.

Sport zagranicą.

Dublin, 23. 4. (PAT.) Piłkarskie zawody reprezentacyjne Irlandja—Belgia dały wynik 4:0 na korzyść Irlandji.

Bukareszt, 23. 4. (PAT.) Piłkarskie zawody Rumunja — Bułgaria zakończyły się zwycięstwem Rumunji 3:0 (1:0).

Boston, 23. 4. (PAT.) Jim Maloney pobił boksera angielskiego wagi ciężkiej O'Kelly'ego w trzeciej rundzie k. o.

Z tournée Chóru akademickiego po Włoszech.

Krakowski Chór akademicki w czasie swego tournée we Włoszech występował ogółem 24 razy, dając w tem 12 wielkich koncertów: w Tryjeście, Bolonii, Rzymie (4 koncerty: w Watykanie, w Poselstwie polskim, w sali koncertowej „Sgambati“ i Liceum Mamiani dla młodzieży tegoż zakładu), w Genui, Turynie, Medjolanie (2 koncerty na targach w „Teatro della Moda“ i w sali koncertowej „Salome dell Instituto dei Ciechi“, (a dalej w drodze powrotnej do kraju) dał jeden koncert na Śląsku czeskim w Karwinie i na Śląsku polskim w Cieszynie. Koncerty Chóru pod kierunkiem artystycznym Dra Józefa Życzkowskiego zdobyły sobie powszechne uznanie wśród publiczności i w prasie włoskiej, przyczyniając się znakomicie do propagandy pieśni polskiej zagranicą.

ZGON JEDNEGO Z NAJLEPSZYCH SZACHISTÓW W POLSCE.

W Poznaniu zmarł w tych dniach na skutek ataku apoplektycznego jeden z najlepszych szachistów polskich, ś. p. Kop. Zmarły zdobył mistrzostwo Poznania w turnieju z r. 1927.

